
 

Nařízení obce Žlebské Chvalovice č. 1/2015 

 

 

Tržní řád 
 

Zastupitelstvo obce Žlebské Chvalovice se na svém zasedání dne 10. dubna 2015 
usnesením č. 1/2015 usneslo vydat dle ustanovení § 18 odst. 1 a 3 zákona č. 455/1991 
Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů a 
v souladu s ustanovením § 84 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů, toto nařízení – Tržní řád obce Žlebské Chvalovice č. 1/2015 (dále 
jen „nařízení“): 
 

 
1. Úvodní ustanovení: 

Tímto nařízením se na území obce Žlebské Chvalovice nevymezují místa pro prodej a 
poskytování služeb, nestanoví se tak ani kapacita a přiměřená vybavenost tržišť, doba 
prodeje zboží a poskytování služeb na tržišti, pravidla pro udržování čistoty a bezpečnosti na 
tržišti ani pravidla, která musí dodržet provozovatel tržiště k zajištění jeho řádného provozu. 
 
 

2. Vymezení pojmů: 

2.1. Za podomní prodej a poskytování služeb se považuje: 
prodej a poskytování služeb mimo určenou provozovnu provozovaný formou pochůzky, při 
němž je potencionální uživatel zboží či služeb bez předchozí objednávky vyhledáván 
prodejcem z okruhu osob mimo veřejná místa zejména obcházením jednotlivých domů a 
bytů. 
 
2.2. Za podomní prodej a poskytování služeb se nepovažuje: 
prodej nezpracovaných živočišných a rostlinných produktů z vlastní drobné pěstitelské a 
chovatelské činnosti prováděný fyzickou osobou na touž osobou oprávněně užívaném 
pozemku, určeném k související drobné pěstitelské a chovatelské činnosti (tzv. prodej přes 
plot).  
 
2.3. Za pochůzkový prodej a poskytování služeb se považuje: 
prodej a poskytování služeb mimo určenou provozovnu, provozovaný formou pochůzky, při 
němž je potencionální uživatel zboží či služeb bez předchozí objednávky vyhledáván 
prodejcem z okruhu osob na veřejném prostranství. Pochůzkovým prodejem se rozumí i 
prodej na jednotlivých zastávkách či stanovištích. 
 
2.4. Za pojízdný prodej a poskytování služeb se považuje: 
prodej a poskytování služeb mimo určenou provozovnu prováděný bez předchozího 
objednání z pojízdných prodejních zařízení, pojízdným způsobem mimo prodejní místo. 
 
2.5. Za pojízdný prodej a poskytování služeb se nepovažuje: 
provozování dopravy a taxislužby 
 
 

3. Zákaz podomního, pochůzkového a pojízdného prodeje 

3.1 Toto nařízení zakazuje podomní, pochůzkový a pojízdný prodej včetně nabízení a 
poskytování služeb na celém území obce Žlebské Chvalovice, k.ú. Žlebské Chvalovice, okr. 
Chrudim, včetně územní části Žlebská Lhotka.  



 

3.2 Toto nařízení se nevztahuje 
- na prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu při slavnostech, ohlášených 

sportovních, kulturních nebo jiných podobných akcích, včetně podomního a 
pochůzkového prodeje provozovaného místními spolky při pořádání těchto akcí  

- na ohlášené očkování domácích zvířat  
- na vánoční prodej ryb a stromků, jmelí a chvojí 
- na veřejné sbírky 
- na pojízdný prodej základních potravin v rámci zásobování obyvatelstva 

 
 

4. Kontrola 

Kontrolu dodržování tohoto nařízení provádí Obecní úřad Žlebské Chvalovice 
prostřednictvím pověřených zaměstnanců. 
 
 

5. Sankce 

5.1. Poruší-li právnická osoba nebo fyzická osoba, která je podnikatelem, při výkonu 
podnikatelské činnosti povinnost stanovenou tímto nařízením, může jí být podle zvláštního 
právního předpisu [1] uložena pokuta až do výše 200 000,- Kč. 
5.2.  Poruší-li fyzická osoba povinnosti stanovené tímto nařízením, může jí být podle 
zvláštního právního předpisu [2] uložena pokuta do výše 30 000,- Kč. 
 
 

6. Účinnost 

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem xx.xx.2015 
 
 
 
 
[1] § 58 odst. 4 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších 
předpisů 
[2] § 46 odst. 3 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 
 

 
Ve Žlebských Chvalovicích dne xx.xx.2015 
 
 
 
 
   ………………………………..                     ………………………………… 

Ing. Jiří Matějovič        Jan Jaroš 
              místostarosta          starosta 
 
 
 
 
 
 
Vyvěšeno na úřední desce Obecního úřadu Žlebské Chvalovice dne: 

Sejmuto dne: 


